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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou mladých ľudí bez domova vo Vsetíne, príčinami

ich bezdomovectva a vzniknutými následkami. Cieľom práce je predstaviť názory mladých

bezdomovcov na dostupné sociálne služby, ich víziu do budúcna či motiváciu k reintegrácii

do majoritnej spoločnosti. Teoretická časť práce vymedzuje základné pojmy, ako

bezdomovectvo, príčiny a formy bezdomovectva, sociálne služby pre osoby bez domova a

ich sociálne vylúčenie. Výskumná časť práce predstavuje výsledky kvalitatívneho výskumu,

s využitím techniky rozhovorov s mladými klientami denného nízkoprahového centra pre

osoby bez prístrešia Elim. Dôraz bol kladený na zistenie rozsahu a príčin ich sociálneho

prepadu ale taktiež aj na subjektívne posudzovanie riešenia svojho nepriaznivého stavu.

Kľúčové slová: mladí ľudia bez domova, bezdomovectvo, sociálne vylúčenie, sociálne

služby, nízkoprahové centrum

ABSTRACT

The work deals with the issue of young homeless people in Vsetín, the causes of their

homelessness and the consequences. The aim of the work is to present the views of young

homeless people on available social services, their vision for the future or motivation to

reintegrate into mainstream society. The theoretical part of the thesis defines the basic

concepts such as homelessness, causes and forms of homelessness, social services for the

homeless and their social exclusion. The research part of the work presents the results of

qualitative research, using the technique of interviews with young clients of the daily low-

threshold center for homeless people Elim. Emphasis was placed on finding out the extent

and cause of their social decline, but also on the subjective assessment of the solution of

their unfavorable situation.

Keywords: homeless young people, homelessness, social exclusion, social services, low-

threshold center
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ÚVOD

Pojem „bezdomovec“ je opradený mnohými stereotypmi. Môže pôsobiť hanlivo a obvyklou

predstavou je zarastený muž vyššieho veku, prechádzajúci sa mestom, tráviaci čas na

železničnej stanici alebo spiaci na lavičke v zúboženom stave. Pravdou však je, že stratiť

domov, či prespávať v neistých a nevhodných podmienkach môže ktokoľvek – starší muži,

ženy s deťmi, príslušníci menšín či práve mladí ľudia. Mladí ľudia, ktorí domov možno

zažili len krátko, ešte v detstve oň prišli a dostali sa do ústavných výchovných zariadení, po

ktorých opustení nemali kam ísť. Môže sa jednať o mladých ľudí, ktorí domov opustili kvôli

nezhodám s rodinou, či o ľudí s narušeným psychickým zdravím. V neposlednom rade to

môžu byť tiež mladí ľudia patriaci k rôznym subkultúram, ktorý si bytie na ulici vybrali ako

vlastnú alternatívnu cestu životom. Príčin je naozaj mnoho. Návrat späť do spoločnosti pre

tieto osoby nemusí byť vždy jednoduchý. Prekážkou môže byť abúzus návykových látok,

vzniknuté dlhy a exekúcie alebo záznamy z trestnej činnosti.

Výskum si kladie za úlohu zistiť viac o kľúčových momentoch v živote mladých ľudí bez

domova, ako sa na ulicu dostali, čo tomu predchádzalo. Ako svoj pobyt na ulici vnímajú,

aké sú ich plány do budúcna, či vôbec chcú zmeniť svoju aktuálnu situáciu a čo považujú za

najväčšie prekážky. Záujem je tiež venovaný názorom na poskytované sociálne služby a ich

dostupnosť.

Pre výskum bola zvolená kvalitatívna metóda, ktorá umožní hlbší vhľad do problematiky.

Jedná sa o pološtrukturované rozhovory s mladými ľuďmi bez domova, ktorí využívajú

služby a sú klientmi denného centra Elim Vsetín. Získané dáta sú analyzované

prostredníctvom kódovania.

Veríme, že získané výsledky výskumu pomôžu lepšie pochopiť situáciu mladých ľudí bez

domova a zmapovať objektívne aj subjektívne faktory tejto nepriaznivej sociálnej situácie.

Podľa sčítania bezdomovcov v Českej republike tvoril podiel mladých ľudí bez domova vo

veku 18-26 rokov až 10,0 % z celkového počtu. (Nešporová a kol., 2019) Počet ale môže

byť omnoho vyšší, mladí ľudia často patria do skupiny tzv. skrytých bezdomovcov. (Marek,

Strnad a Hotovcová, 2012) Je preto určite potrebné venovať tejto problematike viac

pozornosti. Cesta von z tejto situácie nemusí byť pre mladých ľudí vôbec ľahká a čím viac

sa o danom fenoméne dozvieme, tým kvalitnejšiu pomoc im môžeme ponúknuť a poskytnúť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 BEZDOMOVECTVO

Bezdomovectvo je problém, ktorý sa dotýka všetkých častí sveta. Zároveň nepredstavuje len

závažný spoločenský problém, ale tiež ekonomický, či zdravotnícky. V Českej republike sa

ako fenomén začal najviac prejavovať po roku 1989, kedy došlo k významnej zmene

politického režimu, a v súvislosti s tým aj k výrazným zmenám v spoločnosti. Nie všetky

osoby boli schopné na zmenu adekvátne reagovať či prispôsobiť sa. Súkromné

a transformované podniky už nemali povinnosť zamestnávať, často aj nadbytočne a zaniklo

právo na prácu. Zánikom či transformáciou prešlo taktiež mnoho podnikových ubytovní a

bola zrušená trestnosť z príživníctva. Bezdomovectvo, potenciálne alebo skryté, ktoré

v predchádzajúcom režime „nemohlo existovať“, sa tak začalo objavovať ako sociálny

problém. (Hradecký, Hradecká, 1996)

Aj keď sa nejedná o nový fenomén, presne vymedzená definícia pojmu „bezdomovectvo“ či

„bezdomovec“ úplne neexistuje. Problémom je aj definícia samotného pojmu domov. Podľa

Európskej observatórií bezdomovectva (Edgar, Meert a Doherty, 2004), je mať domov

ponímané ako: mať adekvátne obydlie, či priestor, v ktorom je možné naplniť potreby danej

osoby či rodiny (fyzická doména), priestor na udržovanie sociálnych kontaktov a uchovanie

súkromia (sociálna doména) a mať istotu užívania, výlučné vlastníctvo, právny nárok

(právna doména). Absencia týchto domén môže byť považovaná za vymedzenie

bezdomovectva.

Za rozsiahlu definíciu bezdomovectva je tiež možné považovať typológiu ETHOS (2007)

ktorá popisuje niekoľko situácií, v ktorých môžeme osoby označiť ako bez domova

a vylúčené z bývania (bez strechy, bez bytu, neisté bývanie, nevyhovujúce bývanie). MPSV

ČR (Koncepce prevence a řešení problematiky bezdomovectví v České republice do roku

2020, 2013, s. 5) sa k bezdomovectvu vyjadruje následovne: „Bezdomovectvo ako závažná

forma sociálneho vylúčenia predstavuje kontinuálny spoločenský fenomén, ktorého riešenie

si vyžaduje komplexný prístup.“ Bezdomovectvo je tiež možné vnímať ako syndróm

komplexného sociálneho zlyhania jednotlivca, ktorý predstavuje neschopnosť zvládať

požiadavky spoločnosti a ich prijatie. (Marek, Strnad a Hotovcová, 2012; Vágnerová,

Csémy a Marek, 2013)

Je teda zrejmé, že fenomén bezdomovectva je široký a dá sa neho pozerať z rôznych

pohľadov. Buď to ako následok sociálneho zlyhania jednotlivca, ako následok politickej
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situácie alebo sociálneho zabezpečenia a s tým súvisiaca bytová politika štátu. V každom

prípade ide o krajnú podobu sociálneho vylúčenia.

1.1 Sociálne vylúčenie

Sociálna exklúzia predstavuje presun určitých osôb na okraj spoločnosti na základe

oslabenia sociálnych väzieb. Prístup k príjmu a ostatným zdrojom je pre tieto osoby

obmedzený, a tie potom nemôžu dosiahnuť životný štandard, ktorý je v danej spoločnosti

považovaný za prijateľný. Sociálne vylúčenie tak úzko súvisí aj s pojmom chudoba.

Chudoba je výsledkom sociálneho vylúčenia a zároveň sociálne vylúčenie ďalej jedinca

v chudobe udržuje. (Kliment a Dočekal, 2016)

„Sociální vyloučení je proces, během kterého jsou jednotlivci či celé skupiny vytěsňovány

na okraj společnosti a je jim ztížen či omezen přístup ke zdrojům a příležitostem, které jsou

dostupné ostatním členům společnosti. Mezi tyto zdroje je řazeno především zaměstnání,


[…]


výskume však žiaden participant neuviedol tento fakt ako prekážku.

Odporúčanie pre prax

Na základe výsledkov kvalitatívneho výskumu, je možné predložiť odporúčanie pri

poskytovaní sociálnej práce v klinickej praxi s cieľovou skupinou mladých ľudí bez

domova.

1. Mladí ľudia bez domova často vo svojej minulosti zažili rôzne negatívne až traumatické

skúsenosti, ako sexuálne zneužívanie, stratu blízkej osoby alebo depresívnu epizódu. Bolo

by vhodné, aby mladí ľudia bez domova mali ľahký prístup a možnosť riešiť svoje problémy,

prípadne následky zanechané týmito udalosťami na psychickom zdraví so psychológom,

psychoterapeutom, psychiatrom či inými odborníkmi na duševné zdravie v priebehu

poskytovania sociálnych služieb.

2. Bezdomovectvo mladých ľudí je fenomén, ktorý má podľa aktuálnych štatistík zvyšujúcu

sa tendenciu. Je preto dôležité myslieť na dostatok najmä nízkoprahových denných centier

pre osoby bez prístrešia a ich dostatočnú kapacitu.
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3. V prípade bezdomovectva platí, že čím dlhšie sa osoba na ulici nachádza, tým viac sa

integruje do bezdomoveckého štýlu života, a následná reintegrácia sa stáva náročnejšou. Je

preto dôležité mladých ľudí bez domova motivovať ku zmene situácie v čo najkratšom čase

a aktívne vyhľadávať túto sociálnu skupinu v rámci terénnych sociálnych služieb.

4. Sociálne služby a pracovníci v sociálnych službách často predstavujú hlavné spojenie

medzi mladými osobami bez domova a majoritnou spoločnosťou. Je podstatné, aby

pracovníci v sociálnych službách vystupovali ako vzor a sami poskytovali príklady, ako je

možné situáciu zmeniť.

5. Získanie adekvátnej práce môže hrať kľúčovú rolu v ďalšej reintegrácií mladého človeka

bez domova. Jednu z možností by predstavovala väčšia dostupnosť JOB centier, ktoré by

mladým ľuďom ponúkli informácie o dostupných pracovných miestach, odporučili prípadnú

rekvalifikáciu a pomohli udržať pracovné návyky.
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ZÁVER

Predložená bakalárska práca je venovaná problematike mladých ľudí bez domova. Mať

domov, zázemie a stabilnú strechu nad hlavou je jedna zo základných vecí, ktoré človek

potrebuje. Jeho absencia predstavuje problém, ktorý sa dotýka všetkých aspektov života

jedinca, a zasahuje oblasť ako osobnú, tak pracovnú, ekonomickú či zdravotnú. V prostredí

Českej republiky nie je problematike mladých osôb bez domova venovaná veľká pozornosť.

Pomocou kvalitatívneho výskumu sme sa snažili rozšíriť poznatky o tomto fenoméne, ktorý

má vzrastajúcu tendenciu a predstavuje závažný spoločenský problém. Cieľom práce bolo

analyzovať problematiku mladých ľudí bez domova v meste Vsetín, zistiť rozsah a príčiny

sociálneho prepadu mladých ľudí bez domova ale tiež subjektívne posudzovanie riešenia

svojho nepriaznivého stavu. Práca zároveň upozorňuje na aktuálny stav riešenia tejto situácie

v Českej republike.

Teoretická časť práce predstavuje základné pojmy spojené s bezdomovectvom, jeho formy,

nebezpečenstvo sociálneho vylúčenia a základnú typológiu podľa organizácie ETHOS. Na

základe výskumov uvádza počet osôb bez domova v Českej republike a pohľad spoločnosti

na túto skupinu osôb. Popísané sú tiež možné príčiny tohto sociálneho prepadu na život na

ulici, vrátane platnej legislatívy v Českej republike a sociálnych služieb podľa zákona č.

108/2006 Sb., ktoré sú určené osobám bez prístrešia, s konkrétnymi zariadeniami sociálnych

služieb dostupných v meste Vsetín.

Praktická časť práce predstavuje analýzu a popis získaných výsledkov z kvalitatívneho

výskumu. Prostredníctvom techniky pološtrukturovaného rozhovoru sme sa snažili

zmapovať situáciu mladých ľudí bez domova (klienti denného centra pre osoby bez prístrešia

Elim, vo vekovom rozmedzí 18-30 rokov) v meste Vsetín. Cieľom bolo zistiť príčiny straty

domova, subjektívne hodnotenie tejto situácie vlastnými klientmi v sociálnym zariadeniach

vo Vsetíne. Pozornosť je venovaná aj vzťahovej problematike mladých ľudí bez domova,

vrátane rizík, ktoré súvisia so štýlom života tejto subkultúry na ulici a ich názorom na

dostupné sociálne služby. Je nutné si uvedomiť, aká dôležitá je u tejto sociálnej skupiny

motiváca k zmene a vízie do budúcna.

Na základe získaných výsledkov sú uvedené aj odporúčania pre klinickú prax pre sociálnych

a zdravotne sociálnych pracovníkov pri poskytovaní sociálnej práce s riešenou

znevýhodnenou sociálnou skupinou mladých bezdomovcov. Za dôležitú považujeme

starostlivosť o duševné zdravie mladých ľudí a zapojenie psychológa, či psychiatra do
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procesu reintegrácie mladého človeka bez domova. Podstatná je tiež kvalitná depistážna

činnosť vrámci terénnych sociálnych služieb a aktívne riešenie nastalej situácie.

Na základe uvedených entít je možné konštatovať, že vytýčené ciele predloženej bakalárskej

práce boli naplnené.

Len vhodne aplikovaná sociálna práca s uvedenou sociálnou subkultúrou môže zastaviť či

znížiť počet ľudí žijúcich na ulici a pomôcť s ich úspešnou reintegráciou späť do majoritnej

spoločnosti.
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