POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Alternatíva života mladých ľudí bez domova vo Vsetíne

Jméno a příjmení studenta: Monika Škodová

Oponent práce: Mgr. Silvie Svobodová

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická část
Kapitoly teoretické části jsou čtivé, dávají velmi dobrý základ praktické části práce.
Praktická část
Cíle jsou vhodně formulovány, zvolená metoda i technika odpovídají tématu a záměru. Analýza k
jednotlivým cílům práce je dobře zpracována.
Diskuse a závěr
Odpovídá požadavkům na tento typ práce.
Použité zdroje a citace
Využito 38 zdrojů, mezi nimiž je 8 zahraničních, dodržena doporučená norma.

Autorka se s tématem účastnila SVOČ a získala za jeho zpracování výborné ocenění.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
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89 – 80
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79 – 70
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69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co bylo pro Vás nejsložitější při rozhovorech s mladými lidmi bez domova?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 22. 5. 2021 Podpis: Silvie Svobodová v.r.